[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«_09__»_____02_______2016 г.                                                                  №60
О  балансовой комиссии по контролю

за деятельностью муниципальных

унитарных предприятий и автономных учреждений

Пластовского муниципального района

           В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  Федеральным  законом от 03.11.2006г. №174- ФЗ «Об автономных учреждениях»  в целях повышения эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных  автономных учреждений,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать балансовую комиссию по контролю за деятельностью муниципальных унитарных предприятий и автономных учреждений Пластовского муниципального района и утвердить её состав:

	Неклюдов А.В.
	- глава Пластовского муниципального района, председатель комиссии;

	Воронина Л.А.
	- председатель постоянной комиссии Собрания депутатов по бюджетной политике; (по согласованию)

	Гофман Т.Ю.
	- председатель Контрольно- счетной палаты Пластовского муниципального района;(по согласованию)

	Копыл Е.О.
	- начальник отдела земельных и имущественных отношений Администрации Пластовского муниципального района, секретарь комиссии;

	Ломаева М.А.
	- заместитель главы Пластовского муниципального района по финансам и налоговой политике;

	Мухаметдинова А.К.
	- исполняющий обязанности начальника отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Пластовского муниципального района;

	Пестряков А.Н.
	- первый заместитель главы Пластовского муниципального  района по вопросам жилищно- коммунального хозяйства и строительства;

	Пташко Г.И.

Пыталев В.Н.
	- заместитель председателя Собрания депутатов Пластовского муниципального района;

- начальник юридического отдела администрации Пластовского муниципального района;

	Федорцова С.А.
	- заместитель главы Пластовского муниципального района по управлению экономикой  и муниципальным имуществом, заместитель председателя комиссии.

          2.  Утвердить Положение о балансовой комиссии ( прилагается).

3. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации Пластовского муниципального района в сети Интернет.

4.  Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы по управлению экономикой и муниципальным имуществом Федорцову С.А.

Глава Пластовского

муниципального района                                                                 А.В.Неклюдов

                                                                                                               Утверждено

                                                                            постановлением администрации

                                                                   Пластовского муниципального района

                                                             от 09.02. 2016г. №_60_

ПОЛОЖЕНИЕ

О балансовой комиссии по контролю за деятельностью муниципальных унитарных предприятий, автономных учреждений Пластовского муниципального района

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции,  компетенцию, порядок формирования и состав, порядок работы балансовой комиссии.(далее – Балансовая комиссия)

1.2. Балансовая комиссия является постоянно действующей и осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Челябинской области и нормативными актами Пластовского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.3. Заседание Балансовой комиссии проводятся по итогам предоставления  годовой отчетности, а также по мере возникновения необходимости в рассмотрении текущих вопросов деятельности.

2. ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПРАВА БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ

2.1. Балансовая комиссия создается в целях:

2.1.1 осуществления общего контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий, автономных учреждений, которые находятся в собственности Пластовского муниципального района (именуемые в дальнейшем «Предприятия и Учреждения»);

2.1.2 выявления факторов, вызывающих положительные и отрицательные отклонения от  плана финансово- хозяйственного развития, Программ деятельности муниципальных унитарных предприятий и автономных учреждений;

2.1.3 поиска резервов повышения эффективности выполнения показателей плана финансово-хозяйственного развития  Предприятий и Учреждений.

2.2 Основными задачами Балансовой комиссии являются:

2.2.1 повышение эффективности использования муниципального имущества Пластовского муниципального района, закрепленного за Предприятиями и Учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

2.2.2 оценка финансового состояния Предприятий и Учреждений;

2.2.3 оценка деятельности руководителей Предприятий и Учреждений по итогам работы за отчетный период.

2.3 Для возложенных задач Балансовая комиссия осуществляет следующие функции:

2.3.1 контроль финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, автономных учреждений осуществляется в соответствии с   Федеральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" и Федеральным законом от 03.11.2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;

2.3.2  контроль правильности и эффективности использования средств, выделяемых муниципальным унитарным предприятиям, автономным учреждениям из бюджета Пластовского муниципального района в виде субсидий и в иных формах.

2.4. Балансовая комиссия имеет право:

2.4.1 устанавливать для структурных подразделений администрации и руководителей Предприятий, Учреждений  сроки представления запрашиваемых документов, материалов и информации;

2.4.2  создавать рабочие группы с привлечением экспертов и специалистов;

2.4.3 вносить руководству органа исполнительной власти предложения о применении мер административного воздействия в отношении руководителей Предприятий, Учреждений;

2.4.4  вносить в установленном порядке предложения по реорганизации, приватизации и ликвидации  Предприятий, Учреждений;

2.4.5 получать информацию по реализации принятых Балансовой комиссией решений и рекомендаций, а также отчеты руководителей анализируемых Предприятий и Учреждений об устранении выявленных нарушений.

3. СТРУКТУРА И ПОРЯДОК РАБОТЫ  БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ

3.1 В состав  Балансовой   комиссии  входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, а также члены  Балансовой   комиссии .

3.2 Работа Балансовой комиссии осуществляется путем личного участия ее членов в рассмотрении вопросов. В случае отсутствия члена Балансовой комиссии по уважительным причинам для участия в ее работе должно направляться лицо, его замещающее, которое участвует в работе комиссии с правом голоса.

3.3 Все члены комиссии пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Балансовой комиссии.

3.4 Работой Балансовой комиссии руководит председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

3.5 Балансовая комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

3.6 Организацию заседаний Балансовой комиссии и подготовку соответствующих материалов и документов осуществляет ее секретарь.

3.7 Председатель Балансовой комиссии распределяет обязанности между членами комиссии, в случае необходимости утверждает состав рабочих групп и осуществляет контроль за выполнением  возложенных на комиссию задач.

3.8 Осуществление деятельности Балансовой комиссии в форме заседаний проводится по итогам работы муниципальных унитарных предприятий, автономных учреждений за год и по мере возникновения необходимости. Дату заседаний назначает председатель Балансовой комиссии.

3.9 Члены Балансовой комиссии и лица, участвующие в ее заседаниях, обязаны не разглашать ставшую им известной в связи с работой комиссии информацию, отнесенную к категории информации для служебного пользования.

3.10 Решения Балансовой комиссии для Предприятий, Учреждений носят рекомендательный  характер.

4. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ БАЛАНСОВОЙ КОМИССИЕЙ

4.1 Заседания Балансовой комиссии являются правомерными, если на них присутствует не менее две трети от установленного числа ее членов.

4.2 Внеочередные заседания Балансовой комиссии назначаются ее председателем или, по его поручению, заместителем председателя комиссии.

4.3 Неявка руководителей Предприятий, Учреждение на заседание Балансовой комиссии без уважительной причины не препятствует его проведению.

4.4 Заслушав отчет руководителя Предприятия, Учреждения рассмотрев представленные материалы, Балансовая комиссия по их результатам оценивает текущее финансовое состояние, эффективность использования муниципального имущества, качество систем управления, а также уровень профессиональной компетенции их руководителей.

4.5 По требованию Балансовой комиссии руководители Предприятий, Учреждений обязаны давать необходимые пояснения в устной или письменной форме.

4.6 При возникновении спорных вопросов по показателям работы анализируемого Предприятия, Учреждения председателем комиссии может быть назначено повторное заседание.

4.7 Балансовая Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих. При равенстве голосов правом решающего голоса обладает председательствующий на заседании комиссии.

4.8 Решение Балансовой комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем или заместителем председателя, секретарем комиссии.

4.9 В протоколе приводятся результаты анализа финансовой отчетности и иных документов, дается оценка финансовому состоянию Предприятий и Учреждений оценка качества управления в целом. Проводится анализ представленного плана финансово-хозяйственного развития Предприятий и Учреждений.

4.10 В случае выявления фактов неэффективного использования муниципального имущества, ухудшения результатов финансово–хозяйственной деятельности, повлекших увеличение убытков муниципального унитарного предприятия, автономного учреждения,  возникновения признаков банкротства и т.д., балансовая комиссия может внести решение об изъятии муниципального имущества, о прекращении трудового договора с руководителем в установленном законодательством порядке (ст.20 гл.IV Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», ст. 9  Федерального закона «Об автономных учреждениях»)

4.11 Протокол содержит оценку деятельности Предприятий и Учреждений: удовлетворительно или неудовлетворительно.

4.12  По результатам оценки эффективности финансово-хозяйственной деятельности и эффективности управления Балансовая комиссия выдает решения по совершенствованию работы Предприятий, Учреждений  и указание на меры, которые необходимо принять для устранения недостатков в работе.

5. СОСТАВ ДОКУМЕНТАЦИИ, НА ОСНОВАНИИ КОТОРОЙ ПРОВОДИТСЯ

АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЙ

5.1. Руководители анализируемых Предприятий, Учреждений обязаны в срок до 1 марта  года, следующего за отчетным периодом  или по  запросу Балансовой комиссии предоставить бухгалтерскую отчетность в Управление экономикой и муниципального имущества администрации Пластовского муниципального района.

5.2 Анализ эффективности финансово-хозяйственной деятельности Предприятий и Учреждений проводится на основании следующих документов:

5.2.1 при анализе работы за год :

- ф. N 1 "Бухгалтерский баланс";

- ф. N 2 "Отчет о прибылях и убытках";

- ф. "Расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности"

- ф.  "Сведения о затратах на производство и реализацию продукции (работ, услуг)";

- ф.  "Сведения о просроченной задолженности по заработной плате";

-  отчет руководителя муниципального унитарного предприятия или автономного учреждения;

- пояснительная записка к годовой бухгалтерской отчетности (составленная в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" (ПБУ 4/99), утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.11.2010 N 142н);

- расшифровка задолженности перед бюджетами всех уровней и во внебюджетные фонды;

- расшифровка коммерческих расходов;

- расшифровка управленческий расходов;

- расшифровка прочих доходов и расходов;

- Программа деятельности на финансовый год.

5.2.2 при проведении  Балансовой комиссии по мере  возникновения необходимости, анализируемыми предприятиями должны быть предоставлены данные бухгалтерской отчетности, составленной к моменту заседания комиссии;

5.3 Документы, перечисленные в п.5.2.1 и п.5.2.2.предоставляются Предприятиями, Учреждениями в Управление экономикой и муниципальным имуществом администрации Пластовского муниципального района, который проводит их предварительный анализ и представляет на рассмотрение Балансовой комиссии.